¹⁵ *Supra*, nt. 4.

complessivamente destinati ad uno scopo, e non certo come *patrimonium servi*.

Il *dominus* o il *pater* possono revocare il peculio, ma fino a quando ciò non avviene, e nonostante il diritto di prededuzione da essi vantato (*deductio peculii*), la destinazione impressa non può essere disattesa in alcun modo, e segue i beni in tutte le vicende che dovessero comportare il trasferimento della titolarità del servo *inter vivos* o *mortis causa*¹⁶, tranne quelle che dovessero determinare l'estinzione stessa del *peculium*.

¹⁶ D. 15.1.47.6 (Paul 4 *ad Plaut.*): *Quae diximus in emptore et venditore, eadem sunt et si alio quovis genere dominium mutatum sit, ut legato, dotis datione, quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset.* Infatti, i terzi che contrattano col servo guardano al peculio nella sua totalità (*universum peculium*), ovunque esso si trovi, 'veluti patrimonium': D. 15.1.32 pr. (Ulp. 2 *Disp.*): *Si ex duobus vel pluribus heredibus eius, qui manumisso servo vel libero esse iusso vel alienato vel mortuo intra annum conveniri poterat, unus fuerit conventus, omnes heredes liberabuntur, quamvis non in maiorem quantitatem eius peculii, quod penes se habet qui convenitur, condemnentur, idque ita Iulianus scripsit. Idemque est et si in alterius rem fuit verum. Sed et si plures sint fructuarii vel bonae fidei possessores, unus conventus caeteros liberat, quamvis non maioris peculii, quam penes se est, condemnari debeat. Sed si licet hoc iure contingat, tamen aequitas dictat iudicium in eos dari, qui occasione iuris liberantur, ut magis eo perceptio quam intentio liberet: nam qui cum servo contrahit, universum peculium eius, quod ubicumque est veluti patrimonium intuetur.* Nel brano si discute, infatti, della possibilità e delle modalità con cui può essere esperita l'*actio de peculio annalis* nei confronti degli eredi di colui che era passivamente legittimato all'azione. Il pretore, infatti, con un apposito editto aveva promesso che - nell'ipotesi in cui il soggetto *alieni iuris* che aveva concretamente agito fosse morto, fosse stato emancipato, alienato o manomesso - avrebbe concesso comunque l'azione contro il vecchio *dominus* o *pater* entro un anno dalla conclusione del negozio; *infra*, § 6.1. In questo caso il giurista ritiene che, morto l'avente potestà e subentratogli uno o più eredi, l'*actio de peculio annalis* possa essere proposta contro di loro. Tuttavia, nel caso di pluralità di successori, qualora l'azione sia proposta contro uno di loro - sebbene questo possa essere condannato solo nei limiti del peculio esistente presso di lui - la condanna nei suoi confronti produce l'effetto di liberare gli altri. Infatti, in conseguenza dell'effetto preclusivo della *litis contestatio* l'azione si consuma e, quindi, non si potrà agire più nei confronti degli altri. Inoltre, nonostante esista tra gli eredi un regime di solidarietà, non può agirsi con uno per l'intero perché la *condemnatio* prevede che si tenga conto solo del peculio esistente presso di lui. Ebbene, se questa è la situazione derivante dalla stretta e rigorosa applicazione del *ius civile*, l'*aequitas* fa sì che si eserciti azione anche contro gli altri che hanno derivato vantaggio da tale liberazione, perché i terzi nel contrattare col servo hanno fatto affidamento sul

Così si spiegano anche i brani in cui si sancisce la piena convenibilità del *dominus* o *pater* per i negozi conclusi dal servo nonostante il divieto del *dominus*¹⁷. La validità di questi atti non deriva dall'autonomia concessa al *filius* o al servo¹⁸, bensì dal fatto che una volta costituito il peculio, il *dominus* non avrebbe potuto impunemente impedire al servo di

peculio nel suo complesso, ovunque esso dovesse trovarsi in un momento successivo (*'Sed si licet hoc iure contingat, tamen aequitas dictat iudicium in eos dari, qui occasione iuris liberantur ut magis eo perceptio quam intentio liberet: nam qui cum servo contrahit, universum peculium eius, quod ubicumque est veluti patrimonium intuetur'*).

Va notato, innanzitutto, che i terzi considerano il peculio come *patrimonium* non come *patrimonium servi*, e al contempo che essi nel contrattare col servo fanno affidamento sul peculio che gli è stato affidato nella sua interezza. Tutto ciò non significa, però, che il peculio sia considerata un'entità autonoma distinta dai singoli beni peculiari (*supra*, nt. 14), ma solo che i terzi hanno diritto di soddisfarsi su tutti i beni che compongono il peculio, anche se per vicende differenti e molteplici questi possono trovarsi in mani differenti. In tal senso, d'altronde, va inteso anche il brano di Paolo in cui si legge che il *peculium* deve essere considerato alla stregua del *patrimonium* di un uomo libero (D. 15.1.47.6: *'...quia quasi patrimonium liberi hominis peculium servi intellegitur, ubicumque esset'*).

La testimonianza contenuta in D. 15.1.32 pr., inoltre, sembra suffragare l'idea di Lenel e Keller, ricordata precedentemente (*supra*, nt. 13), che l'*intentio* dell'*actio de peculio* riguardasse l'intero credito, e, quindi, che esperita l'azione, per riproporla nuovamente sarebbe stato necessario l'intervento del pretore. Non lo si dice espressamente, ma dal frammento di Strasburgo che riguarda un brano tratto dal secondo libro *Disputationum* di Ulpiano (Lenel *EP.*, cit., 283), sembra evincersi chiaramente che con l'espressione *'tamen aequitas dictat iudicium in eos dari qui occasione iuris liberantur'*, contenuta in D. 15.1.32 pr., i giuristi romani intendessero riferirsi alla ripetizione dell'azione realizzata tramite un *iudicium rescissorium*; vd. *supra*, Cap.V, nt. 13.

¹⁷ D. 14.3.17.4 (Paul 30 *ad ed*): *Proculus ait, si denuntiavero tibi, ne servo a me praeposito crederes, exceptionem dandam: «si ille illi non denuntiaverit ne illi servo crederet». Sed si ex eo contractu peculium habeat aut in rem meam versum sit, nec velim quo locupletior sim solvere, replicari de dolo malo oportet. Nam videri me dolum malum facere, qui ex aliena iactura lucrum quaeram*; D. 15.1.47 pr. (Paul. 4 *ad Plaut.*): *Quotiens in taberna ita scriptum fuisset «cum Ianuario servo meo geri negotium veto», hoc solum consecutum esse dominum constat, ne institoria teneatur, non etiam de peculio*; D. 15.1.29.1 (Gai 9 *ad ed. prov.*): *Etiam si prohibuerit contrahi cum servo dominus, erit in eum de peculio actio.*